Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Magdalveo Episcopo Confessore Prope Virodunum In Lotharingia.
Commentarius Prævius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A

DE S. MAGDALVEO EPISCOPO CONFESSORE

D

PROPE VIRODUNUM IN LOTHARINGIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

C. B.

§ I. Varia nominis efformatio, memoria in Fastis sacratis et apud scriptores, e quorum uno Acta edenda.

PROBABILITY
ANNO DCCLXII.
Sanctus, cui
jus nomen va
rie effertur,

Haud procul a Viroduno seu Veroduno, aut etiam Virduno, celeberrima Galliae Belgicæ civitate, cuius brevis apud nos tom. II Junii, pag. 97a datur notitia, ad dextram Mosæ ripam Septentrionalem versus situs est vicus, Latine Nova-Villa, Gallice Neuf-ville nuncupatus, non tam frugum ubertate, quam felici S. Magdalvei obitu memorabilis. Hic sanctus Verodunensis Antistes, qui Gallice Mauve aut etiam Mavis appellatur, varias apud varios scriptores sortitur Latinas nominis sui efformationes. Ab aliis enim Madelvæus, Madelveus aut Madalveus seu Madalfeus; ab aliis autem Magdalveus seu Magdelveus aut etiam Magdalvæus effertur. Sunt quoque, a quibus (verosimilime tamen corrupte) Madaleus, Madalutus, Madalneus, Magdalucus, Madaleveus, Maldaveus, aut etiam tandem Madulphus vocetur. At vero, sciscitabitur non nemo, quænam et diversis hisce Sancti nomenclationibus amplectenda est? Labbeus tom. VI Conciliorum, col. 1702 Fragmentum conventus Attiniacensis, sub Pipino Brevi, Francorum rege, celebrati, simulque episcopus septem supra viginti, abbatesque septendecim, ei subscriptos, adducit in medium; comparet autem illos inter Sanctus noster, vocatique Madaleus. Quapropter, cum monumentum, in quo Sanctus occurrat, conventu illo Attiniacensi antiquius haud reperiatur, est sane, cur appellandus videatur Madalfeus. Attamen, cum ejus nomen ibidem ex sola forte amanuensium oscitania ita scribatur, nuncne communiter ab eruditis exaretur Madelvæus aut Madalveus, præstare videtur, ut altero e binis hisce modis efferatur; et posteriorē quidem ego hic deligo. Quamquam enim in antiquo, quod anno 1623 est impressum, Virdunensi Breviario sit Madelvæus, atque insuper ab Hugo Flaviniacensi, seculo undecimi scriptore, plerumque signetur Madelvæus, in antiquiori tamen, quod apud nos existat, quodque anno 1534 excusum notatur, Virdunensi Missali est Magdalveus. Adhuc apud Acherium tom. XII Specielegi, pag. 238, unius dumtaxat littera discrimine Magdelveus scribitur a Barthario seu Bercario, qui scriptorum omnium, qui de Sancto tractasse noscuntur, longe est antiquior.

C variis Fastis sacris inscribitur, binis que proliziōribus, ad hanc in decursu studiosus lector hæret, jam præmissis, ad rem ipsam progredi; quod ut præstet a monumentis scriptoribus precipuis, Magdalveum commemorantibus, duo initium. Sanctus tam hæri quam hodie variis Fastis sacris inscribitur. Fasti, quibus hæri seu ad diem præcedentem inseruntur, enumerati jam sunt in ejusdem diei Prætermissis, a quo etiam die ad hodiernum, et merito quidem, utpote quo obiit atque apud Virdunenses colitur, fuit remissus; Fasti vero, in quibus hodie celebratur, duo in primis sunt Usuardi aucti, alter Greven, alter Molani, seu potius eorum, qui posteriores anni 1375 et anni 1385 Molani editiones curarunt. Accedunt Floriarum nostrum Ms., Catalogus Generalis Sanctorum Ferrarii, Martyrologium Universale Castellani, Fasti Sanctorum Roseydi et Martyrologium Parisiense. Atque hæc quidem omnia Hagiologia Sanctorum hodie absque addito elegio dumtaxat annuntiantur; bina autem etiam sunt, quæ annuntiationi, qua Magdalveum hodie memorant, elegio subjungunt; alterum, quod Martyrologium Gallicanum vocatur, ab Andrea Saussay; alterum, quod Sanctorum Canonorum Natales inscribitur, a Constantino Ghinio contextum; qui posterior ha-

giologus cur etiam S. Magdalveo inter sanctos canonicos locum concedat, infra aperiam. Describo nunc tam elegium, quo is, quam elegium, quo Saussayus Sanctum exornat.

5 Postremum sic habet: Veroduni in Lotharingia que huic ex sancti Magdaluci, illius civitatis episcopi et confessori. Hic eadem in urbe natus, ab ineunte aetate eruditus literarum studiis, maxime vero divinarum Scripturarum scientia, Christo carnis sue integritatem consecravit. Obque castissimos mores in clerum cooptatus, obeunte diem Agronio Virdunensi præsule, Pipino rege omnium votis annuente, ejus in locum suffectus est. Sedem, quam desolatum inventit bellorum turbinibus, sanctorum operum admiransque splendore, pristino decore reparavit. Hinc devotione servens, Christi cunabula ac funera, prefectus Hierosolymam, visitavit: ubi suspectus ab Eusebio patriarcha ob spectatam sanctimoniam religiosis muneribus oneratur. Qua reversus ad propriam civitatem in sacrario summi templi Deiparae ubi decenter collocasset, tandem virtutes virtutibus accumulans, Vir Deo dignus, in beata mortis requie obdormivit. Mox ac spiritum effavit Sanctus Præsul, duæ columbæ nive candidiores ab aethere, cunctis videntibus, lapsæ super crucem, quæ ante corpus ejus posita erat, sederunt; et per omnes exequiarum moras, usque quo traditum est sepulture, manserunt, siue intuentibus, qui astabant, iterum poli secreta petierunt. Cum autem sepulchrum ejus quotidiani virtutum prodigiis coruscaret, et crebris populorum frequentaretur ex cubiis, quadragesimo post obitum suum anno sacram ejus corpus a Petro antistite exhumatum, velut soporatum et vivens, candore liliorum ac roseo rubore respersum, miroque fragrans odore inventum est: quibus indicis meritorum ejus magnitudo deinceps gloria, qua Beatus fruicitur apud Deum, apparuit.

4 Primum vero his verbis concipitur: Viroduni et Ghinio
S. Magdalvei episcopi XXIII. Hic litteris eruditus, transcribuntur, elegiis
virginitatem suam Deo votit; factus episcopus, sedem suam, bellorum desolatam, inve
niens, Deo adjuvante, doctrina et opere refor
mat: sepulchrum Domini devote visitavit, et dum esset in mari, exortam tempestatem oratione sedavit. Reversus ad propria, virtutes virtutibus accumulans, in sancteitate bona ad Christum trans
ivit, et statim duæ columbæ, videntibus cunctis, e celo elapsæ, super crucem, quæ ante corpus ejus erat, quiescentes, usque ad funus expletum persisterunt; inde, admirantibus cunctis, celum repe
tierunt. Cum autem ad sepulchrum ejus magis ac magis miracula coruscarent, post quadragesimum annum illud reserantes, ut corpus elevarent, inveniunt illud omnino incorruptum, veluti soporatum, et vivens, candore liliorum et roseo colore respersum, odorem suavissimum spirans. Sedit annos pene 27. Obiit autem ann. Dom. DCCLXII. Duo haec Sancti Elogia omni ex parte probanda non
videntur, uti ex infra dicendis quilibet intelligat. Verum, ut id ita sit, Saussayus et Ghinio, horum conditores, aliquæ hagiologi supra laudat Magdalveum, Verodunensem episcopum, veluti Sanctum, Fastis sacratis a se concinnatis merito inseruere. Etenim pro Viri hujus sanctitate tam valida, uti ex dicendis quisque haud difficulter colliget, argumenta militant, tamque antiquus illius apud Verodunenses cultus ecclesiasticus certus est atque indubiatius, ut vix dubitem, quin, si vel hunc solum habuissent compertum,

AUCTORE
C. B.

comperatum, qui Romanum hodiernum reformati, fuisse in hoc S. Magdalveo, utut Martyrologii Classicis non inscripto, hodiernos inter Sanctos locum concessuri. A Fastis sacris, quibus Sanctum jam docui insertum, ad scriptores, qui ejus Acta sive compendio sive proliziore narratione sunt complexi, aut Magdalvei etiam dumtaxat meminere, sermonem jam convertto.

Bertharius in brevi, quam contexuit, episcoporum Virodunensium

3 Duo hic præstet commemorandi veniunt, quorum tamen neuter Sancto nostro fuit æqualis aut etiam suppar. Alter est Hugo, Flaviniacensis abbas, alter vero Bertharius, seu, ut ab aliis scribitur, Bercharius, ecclesie Virodunensis presbyter. Hic, qui Hugone Flaviniaciensi multo est antiquior, centum nondum annis a felici S. Magdalvei obitu elapsis, sæculogno nono, uti ipsem in sua Chronographia indicat, ultra medianam sui partem jam projecto, est natus. A teneris unguiculis fuit in Ecclesiæ Virodunensis schola educatus, ibique, uti ipsem docet, sub Berhardo episcopo, statutisque ab hoc moderatoribus humanas divinasque literas didicit.

Cum sæculi decimi initio primaria seu cathedralis Virodunensis ecclesia, infelici incendio, quo chartas suas fere omnes, altaque monumenta amiserat, fuisse consumpta, animum ad scribendum appulit, sibique, ut aliquot saltus ecclesiæ Virodunensis historiæ Fragmenta, uti ipsem initio indicat, posterorum memoriae servaret, laborandum duxit. Hunc in finem eo ipso tempore, uti apud nos tom. II Februarii in S. Paulo Virodunensi episcopo, num. 1 et 2, apud Acherium tom. II Spicilegii recentioris editionis pag. 255, ac tandem apud Historia Litterariorum Franciæ scriptores tom. VI, pag. 134 probatum invenies, compendio in litteras misit, quidquid de episcoporum Virodunensium serie rebusque precipuis per hos gestis vel in antiquis scriptoribus monumentisque legerat, vel facta sibi a fidelibus traditione accepterat. Verane ubique ex hisce fontibus hauserit, pro certo quis assent? Falso forte etiam subinde haussisse, non immerito forte quis suspectetur vel ex eo, quod cum Gregorio Turonensi in iis, que hic sanctus historicus de Desiderato, nono Virodunensium episcopo, lib. iii, cap. 54 memoria prodit, exacte non congruat. A sinceritate nihilominus, iudicio rerumque, quas scriptis, delectu commendatur certo meretur. Opero illo, quod Acherius tom. XII Spicilegii anno 1673 primo typis in lucem protulit, quodque Dadoni, Virodunensis episcopo auctor inscripsit, omnes omnino, qui Virodunensem ecclesiam, a prima hujus origine ad usque sæculi decimi initium, moderantur, episcopos complectit.

6 Alios ex his nominetenus dumtaxat, alios, adjecto etiam brevi vita eorum compendio, recenset. Postiores inter locum tenet S. Magdalveus; in cuius enarrandis Actis, utut, spectata compendiosa, quam sequitur, scribendi methodo, paulo si prolixior, re tamem vera brevissime illa pertractat. Utcumque nihilominus brevis sit, brevitatem ejus ferrem facilius, si modo res, quas narrat, pluribus notis Chronicis communiret, in iis, quas suppediat, ubique sibi sat certo constaret, siue easdem in praesenti instituto absque omni scrupulo sequi licet. Verum hoc fieri non posse, patescit ex iis, quæ, cum in annum Sancti nostri mortualem inquiram, adducam in medium. Porro, etiæ ex dictis Bertharius ubique veritati forte non consonet, cum tamen uno dumtaxat circiter secundo post Sancti nostri obitum floruerit, eoque scriptorem, qui de Magdalveo tractet, nec meliore, nec antiquiore habeamus, ita omnino standum puto, quæ in suo, quod de Sancto nostro exhibet, compendio tradit. Hoc in ipso hujus Commentarii limine, quod in cursu sepius citandum atque cum Vita edenda comparandum sit, jam nunc hoc transcribo. Sic habet: Post hunc (Popponem seu Popponem, Virodunensem episcopum) exstitit Volscius episcopus, et Agroinus episcopus, et post istum fuit multis diebus episcopatus vacuus. Deinde exstitit dominus Magdalveus episcopus, qui fuit de familia hujus (Virodunensem scilicet) ecclesiae, et exstitit Vir sanctus et justus, cujus industria et

studio fertur per precariam obtinuisse eum Vu- D
snaum et Vuarnunci curtem, et Ramisbatum, et alia plurima, sicut egomet in Cartis ejus manibus roboratis legi.

*7 Cujus etiam tempore domus istius (cathedralis quod hic da-
Virodunensis) ecclesiæ, peccatis exigentibus, fuit tur-
succensa, et ob hoc per Galliam, et Italianam et sic per Gracian et Joppen cum magna viarum angustia Hierosolymam pervenit, et a patriarcha ipsius loci multorum Sanctorum reliquias obtinuit, et eas cum calice crystallino, opere mirifico sculpto, Virdunum apportavit, et in principali ecclesia nostra venerabiliter eas collocavit. Reliquias vero, quæ fuerunt in antiquiori ecclesia in dextera parte altaris sanctæ Marie, in crypta subterranea reposuit. Fuit enim tempore Pipini regis usque ad tempus Caroli Magni et obiit in proxima villa, quæ dicitur Nova-villa. Cum vero inde portaretur ad Sanctum Petrum sive ad S. Vitonum, fertur, quod super crucem, videlicet cunctis, duæ columbæ candidæ sicut nix venerint, et in eadem usque dum corpus ejus sepulture traditum fuisset, sederunt. Multa siquidem bona in ista ecclesia, id est, dicesi Viro-
dunensis, constituit. Nam et ecclesiæ in ista civitate valde bene construxit, et clerum et populum istius ecclesiæ venerabiliter ordinavit, et evidens pater et episcopus istius ecclesiæ exstitit. Res etiam, E
que sunt in Equitania, antiquitus isti ecclesiæ sub-
jecte, id est, abbatia Sancti Amanti in Rodenia
sita, et Marderniacum et Puliniacum frequenter
visitabat, et gesta predicatorum episcoporum no-
strorum (aliquot nimurum Virodunenses episcopos,
sanctitate claros, supra recensuit) secum ferebat,
ut per illorum merita illas res longius sitas liberius
possidere quivisset; et pro hac occasione dicunt,
quod miracula sancti Agerici in Massilia descripta
habentur, et Vita sancti Vitoni et sancti Pauli per
contigua loca ultra Ligerim reperiuntur, feruntur,
cujus corpus, dictu mirabile! post quadraginta
annos integrum repertum est, et ubi nunc jacet,
venerabiliter reconditum est.*

*8 Hactenus Vitæ compendium, a Berthario de
Sancto nostro suppediatum. In hoc porro tum hic, suppediat;
tum in Annotatis Vitæ edenda subdendis plura ob-
servanda erunt. Venio nunc ad Hugonem, abbatem Flaviniacen-
sis Virodunensis. Hic scriptor ducentus circiter annis si, quod con-
post Bertharium, de quo jam actum, mundo natus
est, parique fere temporis spatio post eundem excessit
e vivis; sub initium autem sæculi xi, uti Historia Litterariorum Franciæ scriptores tom. X in Hugone Flaviniensi recte docent, ad insigne Chronicon, F
quod Labbe tom. I Bibliothecæ Novæ MSS. publici
juris fecit, contextendum manum admovit. Opus hoc,
quod ab aliis Flaviniacense, ab aliis melius Virodunense Chronicon vocatur, partitus est Hugo duas in
partes, quarum altera a nativitate Domini nostri ad
finem usque sæculi decimi, altera ab anno 1002 ad
annum usque 1102 rerum historicarum seriem evolvit. Posterior præsentem auctori suo Historici nomen
idecirce promeruit, quod, quamquam omni prorsus
errore vacua non sit, res tamen nec paucas, nec parum
memorata dignas, quæ aliquin nos latenter, in Gal-
lia Belgica sæculo undecimo gestas, edoceat. Prior
longe minoris est momenti, tum quod ea, quæ prodit,
ab aliis, iisque primævis, scriptoribus fusiis accu-
ratiusque descripta, plerunque inveniantur, tum
quod errores quamplurimi in eam irrepererint. Non
paucos ex his nota Bouquetus in succinctis obser-
vationibus, quas subiecti quinque diversi Fragmentis,
quæ ex priori Hugonis Flaviniacensis Chronicæ
parte in Scriptorum Franciæ tom. III, V, VI, VII
et VIII intulit. Porro quamvis Hugo in hac Chronicæ sui parte, cui plura præterea, quæ in antiquis
Chronologis legerat, absque ulla delectu, iudicio,
sapientia etiam absque ordine inseruit, generalem
temporum, quæ a Verbi Incarnationi anno primo ad
annum usque millesimum excurrere, historiam con-
texere, propositum sibi habuerit, seriem tamen epi-
scoporum, qui interea Virodunensem ecclesiam mode-
rari sunt, ex instituto etiam prosequitur. Quod dum
præstat,*

*Historia Vita
Sancti compen-
dium,*

A p̄̄stat, non illorum tantum nomen, verum etiam, quæ litteris consignata reperit, gesta præcipua re- censet; quamquam autem ad id brevi duntaxat oratione plerumque utatur, multo tamen prolixiori S. Magdalvei *Acta* exponit.

Chronico pro-
litoria Acta,
hic edenda,
inseruit,

9 Utinam modo qua prolixitate, eadem etiam accu- ratione id faceret! Sed quis hic, auditus, quæ de prima Virdunensi Chronici parte, cui gesta illa inserta existant, in medium jam protulit, ab Hugone accusationem exspectet? Et vero, uti in Fragmentis, a Bouguo mox laudato in Francia Scriptorum collectionem illatis, ita etiam hic errores, præsertim chronologicos, non paucos committit. Atamen, utul id ita sit, pleniora equidem rerum, ad S. Magdal- veum spectantium, notitiam suppediat, hancque ipsemel et monumentis scriptoribusque antiquioribus, utul nec ubique accuras, nec sufficentes notas chrono- nicas exhibentibus, omni dubio procul deprompsit. Unus ex his fuit Bertharius, ecclesia Virdunensis presbyter: hunc quippe scriptorem, ejusque de Virdunensium Pontificum *Actis* lucubrationem, jam supra expensam, cum laude commemorat. Verum, utul id faciat, annum tamem, quo S. Magdalvei felia ad Superos transitus contigerit, characteribus chrono- nicas, Berthario suppeditat, minime consonum assignat. Diversane forsitan Bertharii Opusculo monimenta etiam hujusmodi, quibus potius standum duzerit, sibi præludentia Hugo habuerit? Cum hic historicus in iis, quæ a Berthario commemorata invenit, plerumque ab hoc auctore non recedat, est sane, cur id forte suspicetur non nemo. Verum, utul res hæc se habeat, Bertharii hie, an Hugonis præ- stet calculus, infra aliorum discutiam. Nunc, quæ de Sancti nostri *Actis*, ab Hugone descriptis, edocenda hic restant, expedio. Hæc, utul accurate haud scripta, edenda hic idcirco sunt, quod de Sancto plura, quam *Vita* compendium, a Berthario suppedatum, edoceant, reliisque, si hoc unum exce- peris, monumentis, Sancti gesta evolutibus, anti- quitatis palmarum præcipiant. Accedit, quod fides, a Majoribus tom. II Junii, pag. 982 data, liberanda sit. Itaque *Acta* illa, qualiacunque etiam sint, in capite ac numeros pro more nostro divisa, Com- mentario huic e primo Labbei Bibliothecæ Novæ MSS. tomo supra laudato subjungam, adatis etiam Annotationibus, quibus illa non tantum eluciden- tur, verum etiam errores, quibus laborant, indi- centur, ubi id in Commentario sufficierent præstitum non fuerit.

eique, qui de
Sancto etiam
tractant, scri-
pторes alli-
acceptant.

C 10 Porro S. Magdalvei *Acta* seu *Vita* fusiori etiam styllo describit Gallius Belgicus *Antiquitatum lib. II Wasseburgius*, ecclesia Virdunensis medio sæc. sexto decimo archidiaconus, qui ad hoc tum anti- quis, uti loco non uno indicat, ecclesiæ sua chartis ac monumentis, tum etiam Bertharii de Virdunensibus episcopis lucubratione, utpote quam frequenter citet, præseruit est usus. Hæc Wasseburgi lucu- bratio plurimis pariter scat erroribus, sæpiusque *Actis*, ab Hugone Flaviniacensi in litteris mis- sis, atque a nobis jam supra memoratis, apertissime pugnat, ac prædictum quidem in annis, quibuscum res, a Magdalveo gestas conjungit. Virdunense scilicet Hugonis Flaviniacensis Chronicon præcūlis non habuit. Id enim nec citat uspiam, nec forte, si lucubrationem hujusmodi vidisset, tam frequenter ab ea suissel dissensurus. Ita appareat, quod ex dicen- dia ecclesiæ Virdunensis monumenta, quibus usus est, verosimiliter sequioris fuerint auctoritatis, quam Virdunense Hugonis Chronicon. Verum sive hoc præluxerit, sive non præluxerit Wasseburgio, Vita equidem Sancti nostri, ab eo contexta, subinde etiam in hoc Commentario adducetur in medium, sive ut cubantes in ea castigentur errores, sive ut iis, quæ addueam in medium, utcumque confirmandis subser- viat. Addo nunc scriptores aliquot alios, pariter re- centiores, qui de S. Magdalveo etiam tractant, aut ejusdem saltem meminere. Surius Sancti nostri *Vita*, prout eam in perpetuo, uti vocat, codice Ms. invenit, e prolixis, ut appareat, *Actis*, ab Hu- gone Flaviniacensi scriptis, contractam, quanto suo

Sanctorum Trimestri inseruit, eamdemque deinde Franciscus Haraxis et Zacharias Lippelous e Surio in Sanctorum, quas collegerunt, *Vitas intulere*. Hisce accedunt Demochares, Claudio Robertus, Sammarthani, Joannes Chenu; qui in suis episcoporum Vir- dunensium Catalogis S. Magdalveum recensent, ac tandem, qui his omnibus longe est recentior, etiam Calmetus. Hic in sua Lotharingiæ Historia et scri- toribus antiquioribus supra laudatis de Sancto nostro sat prolixè tractat, erique proinde in cursu a nobis non semel laudandus. Ad res, quæ S. Ma- gadalveum proprius spectant, nunc progredior.

AUCTORE
C. B.

§ II. Sancti patria, parentes, tempus na- niale, studia in juventute, clericatus suscep- tus, virtutes.

H ugo Flaviniacensis in Chronico Virdunensi, Sanctus in ci- paulo antequam S. Magdalvei *Acta* recensere inci- vitate Virodu- piat, apud Labbeum tom. supra citato pag. 105 ita nensi verosi- memorat: Anno ab Incarnat. Dom. ccxi natus est militer natus in Virdunensi urbe dominus Madelveus ex familia ecclesie; deinde vero pag. 104, *Acta illa seu Sancti Vitam litteris consignaturus, lucubrationem suam hunc in modum orditur: Anno igitur ab Incarna-* tionis humani Verbi cccliii suscipit presulatum E Virdunensis ecclesie dominus Madelveus. Hic in eadem urbe Christianus et inclitus parentibus est editus. Civitatem ergo Virdunensem Sancto obtigisse natalem, discente constanter docet Hugo Flaviniacensis, idque etiam Wasseburgius lib. II Galliar Bel- gicæ Antiquitatum, pag. 150 ex antiquis, ut ait, ecclesiæ Virdunensis Chartis monumentisque (hæc tamen ex dicendis pareæ sunt fidei) non minus di- serre affimat; nullum autem uspiam, qui contrarium contendat, scriptorem inventire quiri, ac proin non est, cur hic scriptori huic et Hugoni denegem assensum. His quidem hac in re non suffragatur Bertharius; verum quid tum? Etiam non adversatur, cum solum S. Magdalvei natale alto silentio involcat. Saltem itaque verosimile appareat, Sancto ipsam Virdunensem urbem, cui deinde episcopus præfuit, obtigisse natalem. Velim, verosimilitudine non minori definiri modo queat, quos qualesve San- ctos nactus fuerit parentes.

12 Bertharius (ad num. 6) hæc dumtaxat, quæ huic facere possint, initio suppediat: Deinde exstitit dominus Magdalveus episcopus, qui fuit de familia hujus (Virdunensis nimurum) ecclesie; hæc autem verba, uti ex infra dicendis patescet, sensum non unum patiuntur. Sanctus et Virdunensis ecclesie familia natum, significari iis a Berthario, Hugo, ut F appareat, sibi persuasum habuit, hincque videtur factum, ut S. Magdalveum reipsa ex ecclesiæ Virdunensis familia natum, verbis num. præced. reci- tatis scripserit. Verum Sanctus alio etiam modo, quan nativitate de seu et familia Virdunensis ecclesiæ potest fuisse. Id sic probo: Quondam ii juris seu et familia cuiuspiam ecclesie esse dicebantur, tan qui ex propria voluntate, quam qui ex obligatione ge- neri, ex quo oriundi erant, annexa, servilio istius ecclesie erant obnoxii, au saltum ad censum annum eidem solvendum tenebantur. Ita apte colligitur ex iis, quæ in Glossario sua ad vocabula familia et cen- susalis docet Cangius. Manifestum illud cuicunque evadet, qui utrumque hunc locum, uti etiam tom. IV Anna- lium Benedictinorum pag. 286, quo etiam lectorem remittit Cangius, voluerit consulere. Itaque jam ad- mittatur tantisper, S. Magdalveum, utul e liberis parentibus natum, sese sponte sua ecclesiæ Virdunensis censualem constituisse, seu sese ad soleendum ei censum annum obligasse, fuerit utique, hoc dato, Sanctus ex ecclesiæ Virdunensis familia, nec ad hoc ejus natales quidquam contulerint. En nunc alium adhuc modum, a natalibus pariter non petitum, quo Sanctus etiam ex ecclesiæ Virdunensis familia esse potuerit.

15 S. Magdalvei *estate*, cum nondum in Galliis regnaret Pipinus, iis, qui dicebantur canonici, fece- rat

AUCTORE

C. B.
alio modo,
quam nativi-
tate esse po-
tuerit,

rat hoc nomen non professio, ut postea accidit, servandorum instar Regulæ canonum, verum matricula seu canon ecclesiæ, cui, veluti beneficiarii, quibus canon, id est, dimensum seu justa redditum stipendiiorumque ecclesiæ portio dispensaretur, erant inscripti. Ita Thomassinus de Veteri et nova Ecclesiæ disciplina part. 1, lib. iii, cap. 8 et sequentis initio ex variis conciliorium synodorumque statutis recte docet. Porro illi canonici seu clerici, qui canonis seu matriculae cuiuspiam ecclesiæ erant inscripti, servitio seu ministerio ecclesiæ, cuius canon nomen habebant insertum, erant obnoxii. Id cuicunque, qui Thomassinus locis proxime citt. evoluerit, palam evadet. Jam vero, cum ex supra dictis olim it, qui servitio cuiuspiam ecclesiæ erant obstricti, ex ecclesiæ illius dicerentur familia, statuunt tantisper S. Magdalveum ecclesiæ Virdunensis sensu mox exposito fuisse canonicus, fuerit sane, hoc dato, ex Virdunensis ecclesiæ familia, ut ex parentibus, qui ex ejusdem ecclesiæ familia non fuerint creaturæ progenitus. Hinc Achorius ad hec Bertharii supra adhuc recitata verba. Fuit (S. Magdalveus scilicet) de familia hujus ecclesiæ, ita in margine annotat: Id est, canonicus. Voluit scilicet hic scriptor, ecclesiæ Virdunensis canonici per verba, in qua id nota, accensore a Berthario S. Magdalveum. Et sane Sanctum re ipsa etiam ecclesiæ cathedralis Virdunensis sensu jam dato fuisse canonicum, vero mihi minime appareat absimile. Præterquam enim, quod nihil omnino suadeat contrarium, ad illud credendum propensius, etiam impellor ex eo, quod Sanctus Virodunensi S. Vitoni abbatix fuerit ex dicendis abbas præfectus, solerente, ut Thomassinus cap. 8 proxime cit. etiam docet, ante Pipini et Caroli Magni ævum ecclesiæ cathedralium canonici abbatis non numero quam donari.

re tamen ipsa
parentes ec-
clesia Virodun-
ensis servito
addictos,

14 Verum, ut id sit, habemus eisdem ex jam dictis, S. Magdalveum alio etiam modo, quam nativitate ex ecclesiæ Virdunensis familia esse potuisse, ac proin ex Bertharii verbis, quibus de seu ex ecclesiæ Virdunensis familia asservitur, Hugoni Flaviniaci non fuisse, cur natales ejus Virdunensis ecclesiæ familia parentibus, qui ecclesiæ hujus servitio fuerint obnoxii, certo adscriberetur. Ast id forte non solis Bertharii verbis, sed alius insuper rationibus impulsus fecerit auctor. Labet hinc nunc dispicere, an Sanctus fortassis re etiam vera e parentibus, ecclesiæ Virdunensis servitio obstrictus, natus non fuerit. Ha sanus verbis num. 11 recitatis dissertissime affirmat Hugo Flaviniacensis. Verum enim vero, inquiet non nemo, ea in assertione non sat sibi constare videtur auctor. Elenem verbis, num. 11 pariter recitatis, Sanctum e parentibus incolytis ac proin, ut appareat, nobilis natum prodit; stare autem posse non videtur, ut fuerint simul S. Magdalvei parentes generis nobiles, et simul ecclesiæ Virdunensis servitio obstricti; quod, ut appareat, famulis dumtaxat, ignobilisque conditionis hominibus convenit. Ita argumentari queunt, qui Sanctum quidem et nobili stirpe, non tam e familia Virdunensis ecclesiæ natum, contra Hugonem Flaviniacensem voluerint contendere. Verum his ita potest reponi. Familia, quas vel Virdunensis ecclesia vel quæcumque alia in Neustrasia Austrasiaque olim habuere, in triplicem classem verosimiliter erant distincta, in ministerialem scilicet, servilem et censualem. Censualis solis censibus solvendis, servitis servitio insuper corpore etiam præstantis erat obstricta; quod vero ad ministeriale pertinet, videtur itis, qui ex hac classe erant, quique, ut appareat, ab ecclesiæ stipendia merebant, id unice sere oneris incubuisse, ut ecclesiæ, cuius ministeriales erant, præposito id præcipiente, armis capessentur. Adi Canarium in Glossario ad vocabula Familia, Censualis, Servilis et Ministerialis, ibique, quæ jam de tribus diversis classibus, in quas ecclesiæ familiæ erant divisæ, prolixius exposita invenies.

genero que
etiam nobiles,

15 Porro, cum it, qui e priori familiarum ecclesiasticarum classe erant, censibus dumtaxat pendens; it vero, qui e posteriori classe erant, soli militari

servitio præstante videantur fuisse obstricti, quid Dni, quæso, ex alterutra familie ecclesia Virdunensis classe, simulque nihilominus genere nobiles esse potuerint S. Magdalvei parentes? Nonne hi eo modo, quo Gysa, nobilis matrona, monasterii S. Michaelis ad Mosam censualem se constituisse, tom. IV Annalium Benedictinorum pag. 286 refertur, censuales pariter se constituere, id est, ad censem ecclesiæ Virdunensi quotannis solvendum sese obligare potuerent, sieque ex ecclesiæ Virdunensi fieri familia? Non est itaque, cur Hugo Flaviniacensis non sat sibi constare videatur ex eo, quod S. Magdalveum ex incolytis seu nobilibus parentibus, simulque ex ecclesiæ Virdunensi familia, id est, e parentibus, ecclesiæ istius ministerio obstrictis, natum fuisse, memoris prodit. Verum an propterea Hugoni, Sanctum ex ecclesiæ Virdunensi familia natum asserenti, absque omni prorsus dubio assentendum est? Cum Hugo, uti jam supra docui, sepe sepius in iis, quæ in Virdunensis Chronico commemorat, a veritate tractat defectum, indubitate fidem assertioni, qua Sanctum ex ecclesiæ Virdunensi familia natum, nullu antiquitas testimonio certo subnizus, scribit, adhibere via ausim; attamen cum huic scriptori nemo eisdem hic adversetur, volueritque forte Bertharius verbis num. 12 recitatis etiam significare, Sanctum esse ex ecclesiæ Virdunensi familia natum, ex hac eum esse etiam re ipsa natum, sat probable appareat. Porro idem etiam de generis nobilitate, quam Hugo S. Magdalveo ejusque parentibus attribuit, esto judicium. Quamquam enim hanc ne obscure quidem verbo ultra indicet Bertharius, nihil tamen etiam, ex quo Sanctum genere non fuisse nobilem, colligas, uspiam suppeditat, nec omnia, quæ ad Sanctum pertinent, litteris mandavit, uti jam supra sufficienter innu.

16 Wasseburgius Sanctum non modo a parentibus generis nobilis genitum; verum etiam ex proxibili stirpe prognatum, loco non uno indicat, idque sex antiquæ ecclesiæ Virdunensi Tabulariis Chartulariisque didicisse, affirmat. Verba, quibus id præsertim facit, lib. ii Antiquitatum Galliae Belgaicæ, pag. 150 invenies. Latine a me redita sic habent: Porro ut ad episcopum nostrum Magdalveum revertamur, ejusque tam natales, quam educationem noscamus, ex antiquis ecclesiæ nostræ Tabulariis Chartulariisque comperimus, fuisse illum in civitate nostra Virdunensi ex antiqua nobili stirpe Pipinorumque stemmate prognatum. Ita ille: verum, cum Wasseburgius non edicat, quantæ quidem, qua laudat, ecclesiæ Virdunensi Tabularia Chartulariaque antiquitatem fuerint, multum ego dubito, ut hæc ea fuerint antiquitatem prærogativa, ut illum Sancti, quam docuerunt Wasseburgium, e Pipinorum stemmate originem facere utcumque queant indubitatam. Et vero ea antiquitatem prærogativa verosimiliter non fuisse, ex dicendis patescat. Sanctum interim tam alta tamque illustri stirpe satum esse, dubium mihi etiam fit vel ex eo, quod nullam plane rei hujus, ut memoratu dignissimæ, mentionem faciat Hugo Flaviniacensis, qui tamen ex dictis Sanctum nostrum ex incolytis parentibus natum, memoriam prodit, quique, si tam illustri origine S. Magdalveus fuisse, illam utique alicunde cognituras; cognitam autem silentio non suppressurus fuisse videtur in Actis, in quibus, quæcumque in Sancti nostri laudem comperire fas fuit, sermone prolixi exponit. Itaque quamevis quidem Sanctum nostrum ex incolytis seu nobilibus parentibus natum, utcumque credam, non parum tamen ambigendum puto, an etiam ex illustri Pipinorum stirpe ducat originem.

17 Sed hæc de nobili Sancti ortu dicta sufficient. Seculi porro Nunc in tempus, quo natus sit, inquirere. Bertharius nihil iterum hic suppeditat, quo annum Magdalvei natalem utcumque definias. Illum anno septuagesimo undecimo natum, Hugo Flaviniacensis verbis num. 11 hoc transcriptis discrete affirmat. Wasseburgius Bertharium hic sequitur, nullumque etiam annum Sancti nostri natalibus assignat. Verum cum ex

at non item
illustrem e
Pipinorum
stirpe origi-
nem, forsan
habuerit.

A ex dicendis cum anno septingentesimo trigesimo quinto ad cathedralm Virdunensem promotum scribat, est utique, si modo vera memoret hic scriptor, omnino necesse, ut Sanctus citius, quam anno 711, cui ab Hugone Flaviniacensi ejus nativitas innescatur, mundo natus fuerit; neque enim adstruendum appareat, fuisse Sanctum nostrum, uti S. Remigio, Remensis archiepiscopo, aliquis nonnullus Sanctis accidisse legitur, ad episcopalem dignitatem promotum ante annum atalis trigesimum, quem ut minimum seculo octavo in promovendis ad episcopales cathedralas exigebant sacri canones. Fuerit itaque S. Magdalveus, ex hoc Wasseburgii calculo certe non serius quam anno 703 natus. Verum, cui hic assentendum est, Wasseburgio, an Hugoni Flaviniacensi? Cum Sanctus forte non fuerit ante annum 735, aut, quemadmodum ex dicendis probabilis apparet, non citius quam anno 742 Virdunensis episcopus creatus, non est sane, cur rejiciatur annus 711, pro anno S. Magdalvei natali ab Hugone Flaviniacensi assignatus. Adhuc cum omni etiam ex dicendis prababilitate non careat opinio, qua Sanctus ad Virodunenses insulam anno 735 promotus statulit, fuerit forte etiam Magdalveus non serius quam anno 703 natus. Quam ob rem, cum et annus 711 et annus 703 sint equidem et primis saeculi B octavi annis, Sancti nativitatem, quo aliquid hic certi habeatur, saeculi octavi initio offgo, nec ponere posse citius, contendeo.

qua Wasseburgius ex ecclesia Virodunensis Tabularia, inquiet non nemo, resert etiam loco proxime cit. Wasseburgius, Sanctum a prima juventutem Pipini Heristallii aulam esse secutum, illius que hunc principem, cui maxime erat in amoriis, in quibuscumque negotiis consilia adhibuisse. Pipinus Heristallius, uti inter eruditos omnes convenit, anno 714 vel functus est. Quod si ergo Sanctus noster non citius quam saeculi octavi initio natus sit, credibile nequaquam est, consilii ejus in quibuscumque negotiis usum esse Pipinum Heristallium, ac proin, si hoc revera, ut narrat Wasseburgius, fecerit hic princeps, necesse omnino est, ut annis aliquot, ac ne paucis quidem, S. Magdalveusante saeculi octavi initium natus statuatur. Eo deducit Wasseburgius. Fateor, sic habet; imo vero etiam Sanctum nostrum, octogenario iam majorem, anno 762 obiisse, lib. supra cit., fol. 155 vers. scribit is auctor, quod sane pariter exigit, ut diu ante saeculi vii initium natus fuerit S. Magdalveus. Verum his Wasseburgio assentendum non est. Sanctum enim ad extatem adeo provocatum venisse, absque ullo antiquitatis testimonio tradit. Adhuc nullus omnino scriptor sive antiquior sive etiam dumtaxat recentior sancti Magdalvei nativitatem ante saeculi octavi initium ponit. Ut autem haec tam cito ponatur, fundamentum sufficiens non videtur, quod de Sancto, per Pipinum ad consilia adhibito, affirmat Wasseburgius. Hoc ipsum enim scriptoris hujus assertum omni prorsus antiquitatis testimonio destituitur. Laudat quidem Wasseburgius antiqua ecclesia Virdunensis, primaria scilicet seu cathedralis, Tabularia Chartulariaque. Verum antiqua ecclesia Virdunensis monumenta mihi admodum sunt suspecta. Elenum præterquam quod Bertharius apud Acherium tom. XII Spicigellii pag. 231 in brevi episcoporum Virodunensem Historia memorie prodat, omnia feri ecclesia Virdunensis monumenta extate sua, id est, saeculi x initio, flammis fuisse absumpta, Laurentius Leodiensis, secundus Historia Pontificum Virdunensem, a Berthario incepto continuator, qui saeculo duodecimo floruit, apud eudem Acherium pag. 273 sic scribit: Laudanda est tamen Bertharii pia industria, qui de ipsis cimeribus et ruinis incensae urbis et ecclesiae omnia prout potuit, prædecessorum saltem præsumul vel nuda nomina eruit, vel quadam gestorum nobis scintillavit. Nam ipsam tantillam de nostris præsumib[us] notitiam ab ipso accepimus.

sequiorum tantum, ut appareret, evi monumentis, referunt,

Antiqua adeo ecclesia Virdunensis Tabularia Chartulariaque, qua laudat Wasseburgius, extate Laurentii seu saeculo xii videntur recentiora. Sane saeculo xi antiquiora non esse, certum apparet. Id sic ostendo: idem Laurentius apud Acherium tom. cit., pag. 280 ita memorat: Secundo anno.... (Theodoricus xi. Virdunensis antistitis, anno 1048 ad hanc cathedralm erecti) ipse dux (Lotharingie Godfridus) et Baldwinus comes Flandrorum cum manu valida hanc urbem (Virdunensem scilicet) irruperunt, et in odio caesaris succederunt, multimoda strage commissa. Volebat autem dux monasteria urbis illas ab igne servare, sed subito maiorem ecclesiis sanctarum Dei Genitricis victrix flamma comprehendit, et duce turmaque militari frustra obniente, penitus absumpit. Plurimus thesaurorum, et litteralia monumenta rerum ecclesie ibi combusta sunt. Medio ergo saeculo xi litteralia majoris seu cathedralis, qua sanctissimæ Dei Genitrici Mariae sacra est, ecclesia Virdunensis monumenta flammis fuisse absumpta, ac proin, qua laudat Wasseburgius, ecclesia Virdunensis monumenta, saeculo utique xi antiquiora non sunt. Adhuc, cum ex jam dictis litteraria ecclesia Virdunensis monumenta saeculi x initio, iterumque medio saeculo xi fuerint combusta, fuerint verosimiliter Tabularia (nisi forsitan quid etiam deterris statuendum sit) Chartulariaque, a Wasseburgio laudata, monumentorum combustorum loco sufficta, atque id quidem a scriptore, dictis saec. x et xi fortassis etiam multo recentiori, rerumque historiarum parum perito. Illa itaque ecclesia Virdunensis monumenta, sive coram antiquitas, sive etiam auctor spectetur, inframodum fideli auctoritatisque nihil videntur, ac proin ex his mihi minime probatum est a Wasseburgio, S. Magdalveum a Pipino Heristallio ad consila fuisse adhucitum.

20 Jam vero, cum id ita sit, hinc sane non evin- evenisse evin- citor, Sancti nativitatem ante saeculi octavi initium cunt. Viris re- locandam. Magdalveum ergo anno circiter 701 ligiosis, ut litteris imbu- pertinat, discutienda gradum nunc faciamus. Sanctum, traditus, tertium admodum adhuc extat puerum, litteris im- bendum curarunt parentes. Docemur id ex edendis Sancti Actis, qua ex dictis Hugo Flaviniacensis contexut, idcirco Sancti biographus subinde hic a me appellandus. Illa num. 5 sic habent: His diebus ablactatus almus puer Madelveus religiosus viris traditus est litteris imbuendus. Verba haec in rigore accipienda hic non sunt; neque enim credibile est, Magdalveum, ut primum a lacte seu a matris uberibus fuit remotus, litteris imbuendum traditum fuisse. Videtur itaque his dumtaxat significatum velle bi- graphus, factum id jam tum fuisse, cum teneret admodum adhuc extat esset Magdalveus. Primum F hoc est, quod in verba biographi, proxime recitata, erat notandum. Alterum etiam nunc accipe. Viris religiosis Sanctum traditum, affirman. Hi indubie alii non fuere, quam Deo devoti monasterii S. Vitoni Virdunensis incolae. Indicat id ipsenam Sancti nostri biographus, num. 54 ita memorans: Imminente vero resolutionis suae tempore, cum cognovisset (S. Magdalveus nimurum) revelatione divina, se mundanis liberandum tumultibus, in ecclesia, in qua adoleverat quotidiane virtutum proiectu, cui primo pastor et rector institutus, de qua etiam ad pontificum promotus fuit, sepulturæ sua locum delegit. Ecclesia, cui Sanctus primo pastor ac rector seu abbas fuit praefectus, et e qua deinde ad Pontificiam ecclesiam Virdunensis cathedralm fuit electus, alia ex dicendis non est, quam ecclesia seu monasterium Virdunense S. Vitoni. Quam ob rem, cum in hac adolevisse verbis recitatis Sanctus dicatur, dubitandum non appareat, quin ejusdem ecclesie seu monasterii fuerint viri illi religiosi, quibus Magdalveus litteris imbuendus traditus fuit.

21 At vero, sciscitabitur modo non nemo, cuius magnum in professionis fuere viri illi religiosi, monachini, an his et in vir- clericis? Clericos, in communis viventes ecclesiisque S. Vitoni servientes, fuisse apparent. Cur ita existi- tute facit pro- gressum clericorum, & seq. aperiam, cum dicitur ad ecclae- ciusque effici- siæ.

AUCTORE
C. B.

AUCTORE
C. B.

siae illius seu monasterii praefecturam promotione tractabo. Pauca nunc de Sancti sub religiosorum illorum virorum disciplina tum in litteris, tum in virtute progressu adhuc hic addo. Magdalveus, ut primum litterarum elementa fuerat eductus, mox in Grammaticam, deinde in Rhetoricam, Philosophiam, Arithmeticam, Musicam, Geometriam, Astronomiam ac tandem in sacra Scripturae doctrinam impigerime incubuit, conatus respondentem in omnibus hisce scientias tum sacris, tum profanis non mediocri successu. Nec virtutem interim Sanctus neglexit. Contra hanc ita excoluit, ut et Deo et hominibus placuerit, despiciens mundi illecebris, clero sese adjunxerit. Docet huc omnia num. 5 et binis seqq. Hugo Flaviniensis; qui deinde etiam agens de Sancto, jam facto clericus, virtutes non paucas, quas hic tunc praecepit exerceretur, recensel, nec ei sane quantum ad primum Magdalvei in virtutes animum, magnumque in his et in litteris progressum dissentientium reor. Quod vero ad scientiarum modo enumeratarum, quibus Sanctum dedisse operam, tradit, multitudinem pertinet, fidem penes ipsum stare volo, et ad res, § seq. tractandas progedior.

§ III. Sanctus fit sacerdos, dein monasterii
B S. Vitoni abbas, ac tandem ecclesiae
Virdunensis episcopus.

Sanctus, sa-
cerdotii gra-
du insignitus,

* quam

Sancti biographus, seu Hugo Flaviniensis, eximis prorsus, rarisque virtutibus, quibus S. Magdalveus in extate nondum proiectus eminuit, enumeratis, mox ejus ad sacerdotium, nulla prorsus praevia vel diaconatus vel subdiaconatus mentione facta, promotionem refert. Posthaec, inquit num. 6, ad majora concendens (S. Magdalveus videlicet) presbyterii honorem electus accepit, justificatus obtinuit. Nullo porro amplius adjecto verbo, ex quo utcumque tempus, quo id factum sit, eruas, mox subjungit: Constituitur itaque (*sanctus Magdalveus*) unanimi consensu, electione omnium, rector et abbas ecclesiae S. Vitoni, quem *, et studio spiritualis exercitii et rebus temporalibus melioratam, exemplo et doctrina ad divini famulatus amorem accedit. *Hic* biographi textus duo mihi discutienda hic offerit. Alterum est, quo circiter tempore S. Magdalveus abbatia S. Vitoni praefectura fuerit donatus; alterum vero, quod qualeve aut cuius professionis illud fuerit S. Vitoni monasterium. A priori duco initium. Cointius in Annalibus ecclesiasticis Francorum tom. V ad annum 749, num. 69 ita scribit: Illis temporibus, cum Gorziense monasterium in diocese Metensi conditum est, ecclesia Virodunensis inter pontificio laborabat. Tunc autem in suburbio Virodunensi florebat insignis abbas Madelveus, qui post aliquot annos sub Pipino rege Virodunensem episcopatum obtinuit. *Hec ille; addens deinde ad annum 752, num. 98:* In diecesi Virodunensis tria florebant monasteria, sancti Vitoni, sancti Michaelis, et Bellus-locus. Cenobium sancti Vitoni regebat abbas Madelveus. Cum Sanctus ex dicendis etiam tum, cum iam Virodunensis creatus esset antistes, ecclesiae seu monasterii S. Vitoni praefecturam gesserit, Cointiusane, qui Sanctum anno 749 et anno 752 ecclesiae seu monasterio S. Vitoni praeuisse, verbis recitatis indicat, non illubenter assentior.

inter annum
circiter 750 et
740 Vironianum
monasterio,

25 Quamquam enim in opinioni quidem, qua ex Hugonis Flaviniensis testimonio Sanctus ad Virodunensem cathedralm anno 753 statuitur promotus, nihil omnino impediatur, quo minus non citius, quam anno 749 monasterii S. Vitoni praefectura credatur fuisse donatus, cum tamen S. Magdalveus non anno 755, sed nonnulli citius, anno scilicet, uti ex dicendis probabilius appareat, 742 circiter Virodunensem episcopus fuerit creatus, annisque aliquot, antequam sacram hanc dignitatem si consecutus, monasterii S. Vitoni, uti apud omnes in confessu est, praefecturam gesserit, necesse est, ut hac probabilius jam fuerit donatus ab anno circiter 753. Ino vero ex dictis jam ab anno circiter 750 S. Vitoni mona-

sterium abbatis munere moderandum S. Magdalveus D accepit, si modo ea, quæ Sanctum ad Virodunenses infulas anno 753 enectum statuit, veritati consonet opinio. Quam ob rem, cum hæc ex dicendis sua probabilitate non careat, regue ipsa forsitan veritati etiam congruat, Sanctus eo tempore, quod inter annum 750 et 740 effluxit medium, monasterii seu abbatia S. Vitoni praefectura verosimiliter fuerit donatus; quod ut tunc re ipsa factum credatur, minime etiam ut consideranti patebit, obstat opinio, mihi ex dictis et porro dicendis probabilior, quæ Sancti ad Virodunenses infulas promotionem anno 742 innectit. Atque ita quidem utcumque jam determinatum est tempus, quo Sanctus Vitoniano monasterio fuerit praefectus; dispiciamus modo, monachorumne hoc, an clericorum existiterit.

24 Mabillonius Annalium Benedictinorum lib. xxii, num. 76 ad annum 753 ita memorat: Eodem tempore (anno 755) ad episcopatum Virodunensem promotus est Madalveus, basilice sancti Vitoni abbas, quo nullum alium priorem ejus loci abbatem inventimus. Haec insignis basilica, olim extra muros, nunc in ipsa urbis arce posita, jam inde a primis recepta Christianæ religionis temporibus condita creditur, primorum illius urbis sanctorum episcoporum sepultura celebris. Illic sepulti inter alios sancti confessores ac pontifices Pulcronus atque E Vitonus, quorum posterior basilica jam dudum nomen tribuit. Monachos saeculo decimo a Berengario episcopo in illa basilica institutos fuisse, ibique ad nostrum tempus perseverasse, constat, magno loci honore et ornamento, qui sanctissimum inde monachorum et antistitum seminarium fuit, et congregationis aero nostro sub sancti Vitoni titulo inclyte caput. Qualis ejus loci status ante Berengarium fuerit, vix conjicere, nedum certo rescire, possumus, deficientibus idoneis instrumentis, qua injuria temporum perierunt, præter quedam Fragmenta ab Hugone, abbate Flaviniensi, ejus loci olim monacho, relata. *Ita Mabillonius, sat aperte indicans, sese dubitare, cujus professionis fuerint religiosi basilica seu monasterii S. Vitoni incolæ, cum illud saeculo octavo S. Magdalveus abbatismunere moderandum accepit.* Verum tunc sacram illam eidem non monachis, sed clericis, in communi viventibus, fuisse inhabitatam, verosimile est. Id sic probo. Berengarius, qui saeculo x Virodunensem ecclesiam moderatus est, clericis monachos in Vitoniano monasterio substituit. Fatetur id verbis recitatis ipsem Mabillonius. Et vero negari non potest, utpote apud Acherium tom. XII Spicilegi, pag. 262 ab Historiæ episcoporum Virodunensium, a Berthario incepto, continuatore anonymo, qui saeculo undecimo in Vitoni monasterio F monachum egit, apertissime traditum.

25 En verbo: Hic (Berengarius, Virodunensis sed a clericis episcopus) basilicam sanctorum Apostolorum (ita verosimillime etiam olim Vitonianum monasterium fuit vocatum) erat inhabita-Petri et Pauli, in qua requiescit corpus beati Vitoni tum, cum multisdecessoribus, successoribusque suis, in meliore redditum statum, auxili et ornavit, clericosque in ea degentes et multis vilibus negotiis deservientes abjecti, monachosque inibi Domino servitulos constituit. Jam vero, cum clericos, Virodunensem ecclesiam saeculo decimo moderate Berengario, in Vitoniana basilica exstisset, ex his verbis liqueat, nec illis jam antea monachis, quibus ibidem præses potuerit S. Magdalveus, fuisse substitutos, ulla ex monumento appareat, verosimillimum sane est, religiosos viros, quibus Sanctus in monasterio S. Vitoni fuit praefectus, clericos, in communi viventes, professione fuisse. Porro, quæ opinionem hanc firmant, ipsem suppediat Mabillonius, verbis supra recitatis mox hæc subdatis: Integrum super est diploma Pippini Heristallensis, ejusque conjugis Plectrudæ editum in Miscellaneis Labbeanis, quo Pippinus, ejusque conjux communionem faciunt quorundam prædiorum cum viro apostolico Armonio, episcopo Virodunensi et venerabili viro An-geberito archidiacono, qui basilicæ sancti Vitoni præerat.

A praeerat. Et Pippinus quidem haec commutatione locum, nomine Pararitum, transfert ad partem ecclesie domini Vitoni, donaque iis, « qui ibidem » praefuerint, vel clericis ibidem deseruentibus;» ac vicissim Armonius episcopus et Angebertus archidiaconus tradunt locum dictum Commenarias, quem Pippinus ipse ejusque conjux postea per chartulam cessionis sancto Vitono donaverunt. *Facta est haec commutatio, ut ipsi commutationis instrumento, teste Mabillonio, adjungitur, Childeberti, Francorum regis, anno septimo: quam ob rem, cum hic annus cum anno Christi 702 congruat, ex verbis Mabillonii huc jam transcriptis liquet, annis dumtaxat triginta circiter, antequam S. Magdalveus monasterio Vitoriano fuerit praefectus, clericos in hoc, Deo deseruentes, exsistisse.*

*abbas fuit
praefectus, ac
dein Virdu-
nensium crea-
tus episco-
pus.*

B 26 Jam vero, cum id ita sit, nec verosimile apparet, inter annum 702 et tempus inter annum 750 et 740 medium, quo ex dictis Sanctus abbatia seu monasterii S. Vitoni regimini fuit admotus, clericis monachos suis in illo substitutos, sane ex Mabillonii verbis, proxime jam recitatis, non parum firmatur opinio, qua religiosi viri, quibus Sanctus in monasterio Vitoriano praefuit, professione clerici statuuntur suis. Illam itaque ego, his omnibus persensis, veluti admodum probabilem studiosi lectori propono et ad episcopalem dignitatem, ad quam deinde Sanctus e S. Vitoni monasterio fuit assumptus, sermonem jam converto. Hugo Flaviniacensis seu Sancti biographus, narrata num. 6 Sancti ad Vitorianum monasterium praefecture promotione, de eo ita prosequitur: Fuit... humilitate precipuus, caritate diffusus, prudenter mirabilis, sobrietate laudabilis, justitia insignis, fortitudine spectabilis, et, licet cunctos dignitate praecelleret, erat tamen obedientia cunctis subditis, patientia probatus, forma factus gregi ex animo, ut in eo subditus quisque agnosceret, quam sibi vivendi normam assumeret. Hoc de eo fama ubique ferebat, hic rumor omnium in ore continuauerat, Madelvei pietas, ejusque probitas lustrabat patrias, replebat plateas, edes pulsabat palatinas. His praecurrentibus nunciis, cunctorum votis in pontificatu eligitur Virdunensis urbis. Quod licet timore Dei plenus omni conamine rejecerit, totoque adnisi recusaverit, multorum tamen sententia, Deo * gratia precedente, praevaluat, ac una cleri populi concordia episcoporum judicio dignus in cathedra pontificali exaltatus, benedictione firmatus, unctione sacratur.

* an Dei ?

Hanc dignita-
tem nec eo.

C 27 Fuit ergo Magdalveus a clero populoque Virdunensi, raris, ut appareat, Sancti virtutibus impulsus, communibus omnium suffragius, liberaque prorsus electione ad episcopale Virodunensis ecclesiæ culmen evectus. Ita statuo ex Hugonis Flaviniacensis fide, cui etiam utcumque suffrages Wasseburgius, lib. II Antiquitatum Galliarum Belgicæ, fol. 150 scribens, pacifica cleri electione Sanctum fuisse ad cathedralm Virodunensem promotum. Hoc, cum id accidit, ab Agronii, alii Agronii, proximi ante Sanctum Virdunensis antistitis, obitu vacaverat jam dudum. Testatur id verbus, num. 6 huc transcriptis, Bertharius; testatur et Hugo, Sancti biographus, num. 2 Vita edendæ ita memorans: Virdunensis civitas... defuncto Agronio episcopo, diebus multis mansit vacua, pastore viduata. Wasseburgius lib. proxime cit., fol. 129 verso tempus, quo tunc Virdunensis sedes vacari, triennali circiter spatio (rectene, an securus, ex dicendis facile colligere) etiam definit. Adhuc causam, ob quam Virdunensis sedes tamdiu vacari, rationemque, qua tandem vacare cessarit, non admodum, ut appareat, probabilem afferat. Oratio non nihil prouicit, qua id facit, in compendium contracta ita fere habet: Anselinus comes simulque civitatis Virodunensis gubernator, Agronio, proximo Magdalvei in sede Virdunensi decessore, e vivis subditis, cathedralm hanc ambebat, vique etiam aperta impediens, quo minus alius in defuncti locum sufficeretur. Hinc, cum nihilominus cleris Anselinum eligere nolleat episcopum, diu ut vacaret Virdunensis sedes, est factum. At vero Carolus Martellus, Au-

strasia Neustrasiæque major-domus, rei factus certior, Guarinum Lotharum, ducem gubernatoremque Metensem, qui Anselinum reprimere, canonicamque electionem fieri curaret, Virodunum submisit.

28 Eo porro duce, quo in mandatis accepérat, fidelièr exsequente, factum est, ut tandem S. Magdalveus, servatis ad amissum sacrorum canonum statutis, Verodunensis fuerit electus episcopus. Ita quantum ad substantiam Wasseburgius. Verum narratio, qua ea memoriarum prodit, partim saltem ex fictitia Historia, vulgo Roman, quo Latinæ Guarini Lotharum, Gallice Guerin le Loheran inscribitur, omniumque similis surfuris historiarum, seu potius fabularum, idioma Gallico conscriptarum, antiquior habetur, verosimilime est deponpta. Ita in sua Lotharingie Historia, tom. I, col. 345 affirmat Calmetus, eique etiam, cum fictitiā illam Guarini Lothari Historiam sese evolvisse, recitato etiam sub tomī ejusdem finem insigni ex eadem Fragmento, probet, credendum hic rear. Quam ob rem, cum in hujusmodi historiis seu potius fragmentis vix quidquam, quod re ipsa factum sit, studioso lectori proponatur, etsane, cur merito revocetur in dubium, tum an ex Anselini ambitione, ut diu vacarit Virdunensis sedes, acciderit, tum etiam, an haec, militante Carolo Martello, qui Anselinum reprimere, tandem, suffecto in locum defuncti Agroni Magdalvei, vacare cessarit. Imo vero, cum Anselinus quispiam, qui Virodunensis comes fuerit, nuspianum apud probatæ fiduci historicos occurrat, dubitari etiam potest, an Anselinus, quem menorat Wasseburgius, in rerum umquam natura existiterit. Quod autem ad Carolum Martellum pertinet, principem hunc nullam plane operam contulisse, ut tandem canonica Magdalvei electione vacare desineret Virdunensis cathedra, verosimile fiet ex iis, quo jam nunc disputaturus de anno, quo Magdalveus creatus sit episcopus, adducam in medium.

AUCTORE
C. B.

quo tradit
Wassebur-
gius, modo,

nec anno 755
videtur con-
secutus,
* imo divini

E 29 Hugo, Sancti biographus, pro epocha Magdalvei, ad sedem Verodunensem evecti, annum 755 Vitæ edendæ num. 1 statuit his supra adhuc recitatis verbis: Anno... ab Incarnatione humani * Verbi octilius suscipit presulatum Virdunensis ecclesiæ dominus Madelveus. Hunc Hugonis calcum Conitus in Annalibus Ecclesiasticis Francorum ad annum 755, ac post eum Pagius in Criticis ad annum 767 et 776 sunt amplexi. Verum ille mihi idcirco non sat probatur, quo nullus omnino inter eos, qui de Sancto tractarunt, ac ne ipse quidem Hugo Flaviniacensis, durationem sedis, a Magdalveo occupatæ, paucioribus annis quam virginis circumseribat; ab anno autem 755 ad annum usque 762, quo Sanctum nostrum obiisse, probabilius ex Berthario contra Hugonem secundum dicens appareat, anni dumtaxat novem excurrant. Accedit, Demochares, Joannem Chenu, Claudium Robertum, Sammarthanosque Fratres, Gallia Christianæ Antiquæ scriptores, in suis Virdunensium episcoporum Catalogis Sancti nostri ad episcopatum Virdunensem promotionem cum anno 755 conjugere; quamquam autem scriptores illi omnes, ut etiam Catalogi, quos producunt, tantæ auctoritatis non sint, ut epocham, quam aditæ a Sancto Virdunensi cathedralæ assignant, certam omnino atque indubitatam facere queant, opinioni tamen, qua S. Magdalveus ante annum 755 ad ecclesiæ Virdunensis cathedralm statutur evectus, pondus adjiciunt.

F 50 Ita autumo, quia, etiam si quidem Demochares ut etiam nec aliisque scriptores mox laudati eos, quos suppeditant, episcoporum Virdunensem Catalogos e Wasseburgio vel totos vel majori saltem ex parte descriperint, hicque auctor, quo de episcopis Virdunensibus memoriam prodit, ex ecclesiæ Virdunensis Tabulariis Chartulariisque, fidei ex dictis parum certe monumentis, plerunque hauserit, annum tamen 755, cui Sancti ad episcopales inflas promotionem innexit, non ex memoratis, utpote quo huc non citet, Tabulariis Chartulariisque, sed ex aliis melioris notæ documentis forsitan didicit; hinc autem sit, ut opinio, quo Magdalvei ad sedem Virdunensem promotio anno 755 secundum

AUCTORE
C. B.

secundum laudatos scriptores, Catalogosque, quos producunt, affigitur, omni sane probabilitate non careat, ac proin, ut ex ea ad opinionem, qua S. Magdalveus ante annum 755 ad sedem Virdunensem electus statuit, pondus accedit. Porro, quamquam quidem ex jam dictis opinio, quae Sanctum anno 753 creatum fuisse episcopum statuit, omni probabilitate haud careat, Magdalveum tamen jam tum episcopali dignitate fuisse ornatum, idcirco aseverare non ausim, quod id equidem nonnulli seruus evenisse, probabilius appareat, uti jam nunc ostendere aggredior.

cum enim sub
Carolo Martello, uti ex
epistolis ab
Hincmaro,

51 Galliæ Christianæ auctæ Scriptores tom. XI, col. 18 ita memorant. Vergente... ad interitum prima regum nostrorum dynastia, pleraque sive Francorum, sive Germanorum ecclesiæ episcopis destituta cedebant aut militibus in stipendum, aut conductoribus et publicanis in pecunias sue representationem; adeo ut veros legitimos pastores recuperare non coeperint nisi anno circiter 753 in ea imperii Francici parte, quæ Carolomanno regi (*imo majori-domus*) parebat; anno vero circiter 753 in reliquo provinciis, quæ dominationem Pipini agnoscebant. *Hec illi; quibus quam non immerito, quantum ad regni etiam Austrasianæ ecclesiæ, que episcopis, Carolo Martello rerum potiunte, usque ad annum 742 manserint orbata, præberi hic mereatur assensus, ex iis, quæ jam dicam, illico patescat.* *Hincmarus, Remensis sæculo nono archiepiscopus, epistola sexta, ad diæcesis Rhemensis episcopos data, cap. 19 hunc satur in modum:* Tempore Caroli (Martelli) principis, quando propter discordiam et contentionem de principatu inter eum et Raganfredum, et frequenter ac civilia, imo plus quam civilia, quia intestina et parvicipalia verba*, in Germanicis et Belgicis, ac Gallicanis provinciis omnis religio Christianitatis pene fuit abolita, ita ut, episcopis in paucis locis residuis, episcopia laicus donata et rebus divisi fuerint. *Fuerunt ergo ex Hincmari testimonio, Carolo Martello majore-domus, in regionibus, Francorum potestati subjectis, plerique episcopatus a laicis seu personis secularibus occupati, suisque facultatibus exuti.*

ab Hadriano
summo Pon-
tifice,

52 Ne vero quis ob ea, quæ apud nos ad 20 Februarii in S. Eucherio dicta sunt, suspectam hic forte habeat Hincmarii fidem, scriptori huic suffragatur epistola Hadriani, summi Pontificis, ordine 15 ad Tildinum, sæculo octavo Rhemensem archiepiscopum, conscripta. In hac quippe Pontifex ita loquitur: Tua fraternitas nobis retulit; quia, faciente discordia inter Francos, archiepiscopus Remensis, nomine Rigobertus, a sede contra canones dejectus et expulsus fuit sine ullo crimen et sine ullo Apostolicae Sedis consensu, vel interrogatione; sed solummodo quod antea non consensit in parte illius, qui postea partem illam de regno in sua potestate accepit, in qua parte Remensis civitas est: et donatus atque magis usurpatus contra Deum et ejus auctoritatem fuit ille episcopatus simul cum alio episcopatu, et aliis ecclesiis, a secularibus potestatibus, Miloni cuidam sola tonsura clero, nihil sapienti de ordine ecclesiastico; et alii episcopatus de ipsa diecesi Remensi diverso modo essent divisi, et aliqui ex magna parte sine episcopis consistentes, et ad alios metropolitanos episcopi et clerici ordinationes aliquando accipientes erant, et refugia indebita habebant. Ita hactenus Hadrianus; cum autem dumtaxat hic de Remensi metropoli, subjectisque huic episcopatibus, qui sæculo VIII absque episcopis fuerint, faciat sermonem, aliud adhuc testimonium in medium adduco, ex quo etiam, quod huc præcipue spectat, manifestum evadat, fuisse pariter in regni, in quo Virodonensis civitas sita era, Austrasiana parte plerosque episcopatus, rerum potiunte Carolo Martello, a laicis seu secularibus hominibus occupatos.